
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 786 DEL 18/11/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: AFFIDAMENTO CORSI  DI  FORMAZIONE BASE E AGGIORNAMENTO 
QUINQUENNALE  LAVORATORI  E  DIRIGENTI  PER  MEDIO  RISCHIO.  
CIG: Z391BDBF88

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- l'art.  37 del D. Lgs. 81/2008, il quale prevede che il Datore di lavoro assicuri a ciascun 
lavoratore una formazione  sufficiente  ed adeguata  in  materia  di  salute  e  sicurezza,  anche 
rispetto alle conoscenze linguistiche, con particolare riferimento a concetti di rischio, danno, 
prevenzione, protezione, organizzazione della prevenzione aziendale, diritti e doveri dei vari 
soggetti aziendali, organi di vigilanza, controllo e assistenza, ed ai rischi riferiti alle mansioni 
e al posto di lavoro ed ai possibili danni e alle conseguenti misure e procedure di prevenzione 
e protezione caratteristiche del settore o comparto;

-  l'  Accordo  Stato  Regioni  del  21/12/2011,  il  quale  definisce  le  modalità  di  specifica 
formazione  ai  lavoratori,  con  riferimento  alla  durata  ed  ai  contenuti  minimi  dei  percorsi 
formativi; in particolare tale accordo prevede per i lavoratori un aggiornamento quinquennale 
di durata minima di 6 ore per tutte e tre le macro-categorie di rischio (basso-medio-alto) nello 
stesso individuate, come segue:
- Formazione Generale: uguale per tutti I settori di rischio ATECO e di durata non inferiore a 
4 ore;

- Formazione Specifica: differenziata per i vari settori ATECO secondo le tre macro-categorie 
di rischio BASSO – MEDIO – ALTO (la Provincia appartiene al settore ATECO a RISCHIO 
MEDIO);

Considerato inoltre che l’U.C. Sicurezza del Lavoro ha individuato il personale provinciale da 
aggiornare,   suddividendolo per categorie e mansioni come segue:

• video-terminalisti, impiegati, funzionari, tecnici:  n. 34 dipendenti;

copia informatica per consultazione



• dirigenti: n.6;

Considerato che l'Accordo Stato Regioni prevede che per ogni corso il numero massimo di 
partecipanti è di 35 unità, si attiveranno :

- n. 1 sessione (n. 12 dipendenti, che necessitano ancora della formazione completa) Corso di 
formazione    suddiviso  in  due  moduli  per  un  totale  di  n.  12  ore  per  video-terminalisti,  
impiegati, funzionari, tecnici;

- n. 1 sessione (n. 6 dirigenti)  aggiornamento corso Dirigenti – Rischio medio per n. 6 ore:

- n. 1 sessione (n. 34 dipendenti) aggiornamento quinquennale lavoratori – Rischio medio per 
n. 6 ore video-terminalisti, impiegati, funzionari, tecnici;

per un costo globale preventivato di € 3.660,00= (IVA esente ai sensi dell’art. 14 c. 10 della 
legge 537/1993 e succ. mod.);

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  705  del  26/10/2016  con  la  quale  è  stato 
disposto di inviare richiesta di offerta, con aggiudicazione secondo il criterio del miglior prezzo ai 
sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs 50/2016  tramite MEPA – Consip a n. 3 ditte per 
l'organizzazione e l'effettuazione dei corsi di cui sopra;

Considerato che al termine ultimo fissato per la gara non è pervenuta alcuna offerta da parte 
delle Ditte interpellate, l'Ufficio Sicurezza del Lavoro ha inviato alle seguenti Ditte richiesta di 
presentare la loro migliore offerta per la l'effettuazione dei ripetuti corsi:

- PERFORMARE
Via Retrone 1
Olmo di Creazzo (VI)

- SICURENERGY
Via Petrarca 2
Altavilla Vic. (VI)

- PROSERVIZI
Via Zamenhof 100
Vicenza

Preso  atto  che  la  migliore  offerta,  tra  le  3  Ditte  interpellate,  è  stata  inviata  dalla 
SICURENERGY di Altavilla Vic. (VI), per un importo pari  ad € 2.100,00 (IVA esente ai  sensi  
dell'art. 14, comma 10 della L. 537/1993 e s.m.);

Ritenuto, pertanto, di affidare l'organizzazione e l'effettuazione dei corsi sopra elencati alla 
Ditta sopra nominata,  dando atto che il  prezzo offerto risulta inferiore alla spesa preventivata e 
ritenuta congrua;

Visti:

l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016;

gli artt. 3 e 6 del regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 

copia informatica per consultazione



approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 
2016 per la sola parte contabile;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1) di procedere, per quanto motivato nelle premesse, all'affidamento dei corsi in oggetto, alla Ditta 
SICURENERGY, via Petrarca 2 ad Altavilla Vic. (VI), per un importo pari ad € 2.100,00 (IVA 
esente ai sensi dell'art. 14, comma 10 della L. 537/1993 e s.m.);

2) di dare atto che:

• le date di effettuazione dei corsi verranno concordate successivamente con la ditta 
affidataria;

• la somma preventivata per i corsi deve essere considerata comprensiva  di  onorari e 
rimborsi spese di qualsiasi natura e genere, ivi compresi il materiale didattico e la predisposizione 
degli attestati di frequenza per ciascun partecipante;

• I corsi dovranno essere effettuati nella sede messa a disposizione dalla Provincia;

3) di dare atto che la somma necessaria all'affidamento in questione, pari ad € 2.100,00 (IVA esente 
ai sensi dell'art. 14, comma 10 della L. 537/1993 e s.m.), risulta già impegnata con determinazione 
dirigenziale n. 705/2016, mediante imputazione alla Missione 01 Servizi Istituzionali e generali e di 
gestione,  Programma  10  Risorse  umane,  articolo  0486 Formazione  obbligatoria  e  concorsi  del 
bilancio 2016, imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)

Anno  di  imputazione 
dell'impegno

Anno di pagamento delle somme

1° 2016 - €  2.100,00 1° 2016 - €  2.100,00

2° 2017 - € 2° 2017 - €

Totale     €  2.100,00 Totale      €  2.100,00

5)  di   attestare  che,oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento,non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia ( ai sensi art.49  del TUEL come modificato dal DL 174/12)

6)  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta  pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

copia informatica per consultazione



7) di dare atto che si provvederà alla  pubblicazione sul sito istituzionale dei dati e informazioni 
previsti,ai sensi del  D.Lgs n.33/2013.

Vicenza, 18/11/2016

IL DIRIGENTE
Arch. Andrea Turetta

---Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Turetta

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 786 DEL 18/11/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1037 / 2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO CORSI  DI  FORMAZIONE BASE E AGGIORNAMENTO 
QUINQUENNALE  LAVORATORI  E  DIRIGENTI  PER  MEDIO  RISCHIO.  
CIG: Z391BDBF88

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 24/11/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 786 del 18/11/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1037 / 2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO CORSI  DI  FORMAZIONE BASE E AGGIORNAMENTO 
QUINQUENNALE  LAVORATORI  E  DIRIGENTI  PER  MEDIO  RISCHIO.  
CIG: Z391BDBF88

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 869/2 del 2016

Vicenza, 23/11/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


